[image: GERBG]
2

3

	ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	03.08.2023

	№
	411-П

	г. Киров

О внесении изменений в постановление Правительства
Кировской области от 07.10.2022 № 548-П «О дополнительной социальной поддержке отдельных категорий граждан»
Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Кировской области
от 07.10.2022 № 548-П «О дополнительной социальной поддержке отдельных категорий граждан» следующие изменения:
1.1. В пункте 1:
1.1.1. Подпункт 1.5 после слов «участников специальной военной операции» дополнить словами «, опекунов (попечителей), воспитывавших участника специальной военной операции до достижения им совершеннолетия,».
1.1.2. Подпункт 1.6 изложить в следующей редакции:
«1.6. Бесплатное посещение несовершеннолетним ребенком участника специальной военной операции и лицом, его сопровождающим, а также родителем участника специальной военной операции, опекуном (попечителем), воспитывавшим участника специальной военной операции до достижения им совершеннолетия, концертов, спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, проводимых областными государственными учреждениями культуры».
1.2. В пункте 2:
1.2.1. Подпункт 2.6 после слов «родителям участников специальной военной операции» дополнить словами «, опекунам (попечителям), воспитывавшим участников специальной военной операции до достижения ими совершеннолетия,».
1.2.2. Абзац третий подпункта 2.7 дополнить словами «, опекун (попечитель), воспитывавший участника специальной военной операции до достижения им совершеннолетия».
1.2.3. В подпункте 2.7–2 абзац «родитель (родители) участника специальной военной операции» дополнить словами «, опекун (попечитель), воспитывавший участника специальной военной операции до достижения им совершеннолетия».
1.2.4. В подпункте 2.7–3 абзац «родитель (родители) участника специальной военной операции» дополнить словами «, опекун (попечитель), воспитывавший участника специальной военной операции до достижения им совершеннолетия».
1.3. В пункте 4–2 слово «военнослужащих» заменить словами «участников специальной военной операции».
1.4. Пункт 9–1 изложить в следующей редакции:
«9–1. В целях комплексной систематизации мер социальной поддержки
и социальной помощи, предоставляемых в соответствии с законодательством Кировской области участникам специальной военной операции, членам их семей, и определения потенциальных мер социальной поддержки
и социальной помощи, на которые указанные граждане имеют право, между Правительством Кировской области и участником специальной военной операции, членами семьи участника специальной военной операции с их согласия заключается социальный военный контракт в соответствии
с формой социального военного контракта согласно приложению».
1.5. В пункте 9–2:
1.5.1. Подпункт 9–2.1 после слова «родители» дополнить словами
«, опекуны (попечители), воспитывавшие участника специальной военной операции до достижения им совершеннолетия».
1.5.2. Подпункт 9–2.2.5 подпункта 9–2.2 дополнить словами
«, опекуном (попечителем), воспитывавшим участника специальной военной операции до достижения им совершеннолетия».
1.6. Пункты 11–1 и 11–2 изложить в следующей редакции:
«11–1. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Кировской области установить дополнительные меры социальной поддержки, связанные с предоставлением несовершеннолетним детям участников специальной военной операции бесплатных услуг дополнительного образования в муниципальных образовательных организациях, услуг физкультурно-спортивных организаций, подведомственных органам местного самоуправления муниципальных образований Кировской области, а также с бесплатным посещением несовершеннолетними детьми и родителями  участников специальной военной операции, опекунами (попечителями), воспитывавшими участника специальной военной операции до достижения им совершеннолетия, концертов, спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, проводимых муниципальными учреждениями культуры.
11–2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Кировской области установить дополнительную меру социальной поддержки по предоставлению бесплатного проезда супругам и родителям участников специальной военной операции, опекунам (попечителям), воспитывавшим участника специальной военной операции до достижения им совершеннолетия, на автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси) на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Кировской области».
1.7. Форму социального военного контракта, прилагаемого
к вышеуказанному постановлению, изложить в новой редакции согласно приложению.
[bookmark: _GoBack]2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
И.о. Председателя Правительства
Кировской области    Д.А. Курдюмов

image1.png